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ا   ی همه »  در  شر   ن ی اقتصاددانان  اضاف   اند ک ی اشتباه  ارزش  به  به   ، ی که    ی ا گونه نه 

اضاف   ه ی را ی پ ی ب  ارزش  مقام  در  فقط  شکل   ، ی و  در  رانت    ی ژه ی و   ی ها بلکه  و  سود 

  ی واکاو   ی ا افته ی ی س ی دگرد   ار ی شکل بس   که یی ، جا  IIIدر فصل    ن ی . پس از ا پردازند ی م 

نشان داده خواهد شد چه    رد، ی گ ی م   خود در مقام سود به   ی که ارزش اضاف   شود ی م 

 « . رند ی گ ی م   ی اشتباه سرچشمه و پا   ن ی از ا   ر ی ناگز به   ، ی ر ی زناپذ ی گر   یِنظر   ی ها کژراهه 

 کارل مارکس 

 

اند. هر چند در اهمیت این دو  مارکسی های نقد اقتصاد سیاسی  پایه گمان »ارزش« و »ارزش اضافی« بن بی 

کوچک  مارکسی  نظری  دستگاه  در  شُمقوله  هستند  نیست،  تردیدی  و  ترین  نویسندگان  از  بسیاری  مار 

ی »ارزش اضافی« تأکید دارند، زیرا آن را وجه تمایز و ی مقوله اهمیت ویژه پردازان مارکسیست که بر  نظریه 

پردازان بر نقش ارزش اضافی ی این گروه از نظریه کنند. استدلال عمده ی مارکس تلقی می نمای نظریه سرشت 

اش به شکل سود، بهره و رانت،  در تولید و بازتولید سرمایه، چه در فرایند انباشت و چه در دگرسانی فریفتارانه 

ی »ارزش« تأکید دارند  تر بر اهمیت مقوله پردازان که بیش استوار است. گروه دیگری از نویسندگان و نظریه 

ی گمان انکار اهمیت و نقش ارزش اضافی در موارد ذکرشده نیست. پافشاری این گروه بر مقوله شان بی غرض 

بیش  از ارزش  نظریه  آن  تر  که  نظریه روست  بدون  اضافی  ارزش  مارکسی  نه ی  ارزش  مارکسی   تنها ی 

ی مارکسی ارزش را است که نظریه   راه هم شایستگی استوارکردنی نیست، بلکه با این خطر و نگرانی نیز  به 

های ریکاردو یا آدام اسمیت(، یا در بهترین حالت تداوم یا  های اقتصاد کلاسیک )مانند دیدگاه یکی از نظریه 

ی ارزش اضافی مارکس، این شبهه  نما قلمداد کردن نظریه دیگر با سرشت  عبارت  ها تلقی کند. به تکامل آن 

ی  ی ارزش اضافی اوست و نه در نظریه همتایی نقد مارکسی اقتصاد سیاسی در نظریه آید که بی پیش می 

ی  نظریه ی ارزش مارکس نه با  ی ارزش اضافی است. از منظر گروه دوم، نظریه ارزش، که مبنای این نظریه 

 اقتصاد سیاسی است.   نقد ی تکمیلی آن است بلکه، از آغاز تا پایان،  یگانه و نه نسخه   اقتصاد کلاسیکْ

،  های ارزش اضافی نظریه ی مجلد نخست  یادداشت کوتاه پیشِ رو، در راستای طرح نکاتی پیرامون ترجمه 

همتای مارکس  فرصت درخوری برای پرداختن به این بحث و نتایج گوناگون آن نیست. اما این اثر ارزنده و بی 

گران  جست مجالی  برای  استدلال قدر  استدلال وجوی  به  آگاهی  و  ارزیابی  در  مارکس  نزد  های  هایی 

 پردازان گوناگون در این زمینه است. نظریه 

ی  شهرت یافته است در واقع ترجمه   های ارزش اضافی تئوری یا    ها نظریه چه در زبان فارسی به  آن 

از دست  این متن بخشی است  انگلیسی آن است.  با عنوان اصلی    1861- 1863های  نوشته عنوان  مارکس 
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ی پیشِ  اما در ترجمه   [، Theorien über den Mehrwert]   هایی پیرامون ارزش اضافی نظریه 

 استفاده شده است.   اضافی های ارزش  نظریه ی  شده رو نیز از عنوان آشنا و شناخته 

بر بخش مربوط   ی بسیار بزرگی در سی دفتر است که علاوه مارکس مجموعه   1861- 1863های  نوشته دست 

  شامل آثار بسیار مهم دیگر او از جمله مجلدهای دوم و سوم   ، هایی پیرامون ارزش اضافی نظریه به  

هایی پیرامون  نظریه نیز هست که پس از مرگ مارکس از سوی انگلس منتشر شدند. به بخش  کاپیتال 

پردازان »اقتصاد سیاسی«  های نظریه های انتقادی مارکس از دیدگاه ی بررسی ، که مجموعه ارزش اضافی 

ای به لورا  ، در نامه 1884مه    22بار انگلس در  های خود او در نقد اقتصاد سیاسی است، نخستین و طرح دیدگاه 

کند و آن را »تاریخ  ی همان سال به کائوتسکی، اشاره می فوریه   16ی دیگری در  لافارگ، و سپس در نامه 

نامد. قصد انگلس این بوده  ی ارزش« می ی مرکزی اقتصاد سیاسی، همانا نظریه اقتصادی و تفصیلی هسته 

ها را نیز منتشر کند. این کار  نوشته این دست  کاپیتال است که پس از اتمام کار انتشار مجلدهای دوم و سوم 

  هایی پیرامون ارزش اضافی نظریه ماند. نخستین ویراست  بر زمین می   1895با درگذشت انگلس در سال  

شود؛ ویراستی که، بنا به ارزیابی  از سوی کارل کائوتسکی منتشر می   1910تا    1905های  ی سال در فاصله 

های ناروا و نادرست است. گام بعدی برای انتشار کامل این  وتصرف با دخل   راه هم ویراستاران بعدی، ناقص و  

مارکسیسم نوشته دست  »انستیتوِ  را  کمیته - ها  نظر  زیر  جماهیر  لنینیسم،  اتحاد  کمونیست  حزب  مرکزی  ی 

، 1961و مجلد سوم    1957، مجلد دوم  1954دارد و آن را در سه مجلد، مجلد نخست  برمی   1950شوروی« در  

در    26  - 3، و  26  - 2،  26  - 1این سه مجلد را به سه مجلد  محتوای    MEWکند. ویراست مشهور  منتشر می 

می 44آثار  مجموعه  بدل  انگلس  و  مارکس  ویراست  مجلدیِ  ویژگی  و    MEWکند.  توضیحات  افزودن 

پردازان  ی گفتاوردهای مارکس از نظریه چنین در این ویراست همه های بسیاری به متن اصلی است. هم پانویس 

به  اصلی  دیگر، که  بازنویسی شده زبان  به شان  به بخش   اند،  اصلی  گفتاوردهای  و  ترجمه شده  آلمانی  زبان 

لحاظ محتوا با هم تفاوتی ندارند.  به   MEWو   MEGAهای  اند. متن ها«ی پایان کتاب منتقل شده »افزوده 

الخط  رسم   MEWگذاری( کاملًا وفادار است و متن  الخط و نقطه نوشته )رسم به اصل دست   MEGAمتن  

  MEGAویراست    ای ترمیم و »مدرن« کرده است. در این ترجمهْگذاری )علایم سجاوندی( را تا اندازه و نقطه 

همه  اما  گرفته،  قرار  یادداشت مبنا  و  توضیحات  ویراست  ی  مفید  شده   MEWهای  حفظ  عنوان  نیز  اند. 

MEGA    و    کارل مارکس و فریدریش انگلس، نشر کامل مخفف و مجموع حروف اختصاریِ عنوانMEW  

 است.   فریدریش انگلس   - آثار کارل مارکس مخفف و مجموع حروف اختصاریِ عنوان  
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آن را رسماً    MEWنامند. حتی ویراست  می   کاپیتال را معمولًا مجلد چهارم    های ارزش اضافی نظریه 

عنوان »مجلد  نام نهاده است. اطلاق    [ ”Vierter Band des “Kapitals]   « کاپیتال »   مجلد چهارم 

به اهمیت و ارزندگی محتوای نظری این  که  ، تا جایی  های ارزش اضافینظریهچهارم کاپیتال« به  

صفحه بالغ   2000های کنونی به بیش از  مجموعه مربوط است و با توجه به حجم مطالب آن که در ویراست 

گمان رواست و پرهیز از اطلاق چنین  تنهایی در سه مجلد جداگانه گنجانده شده است، بی شود و خود به می 

ذره  مجموعه  این  به  نمی عنوانی  آن  ارج  و  اهمیت  از  بااین ای  برای  کاهد.  عنوانی  چنین  کاربرد  برای  حال 

 باید دو نکته را در نظر داشت.   ها نظریه   ی مجموعه 

برنامه  ی نظری مارکس. او در طرح خود برای »نقد اقتصاد سیاسی« )در  نخست، جایگاه این مجموعه در 

در سال    کاپیتال که نُه سال پیش از انتشار نخستین ویراست مجلد نخست   ( ـ ـ18 ، ص ی فارسی ترجمه 

است   1867 شده  کتاب   نوشته  در  را  اعم«  طور  به  »سرمایه  قسمت  بخش ــ  به  سرمایه،  به  های  مربوط 

های گوناگونی است  کند. بخش »سرمایه« دارای فصل تقسیم می »سرمایه«   ج( »پول« و   »کالا«، ب(  الف( 

شود و  ی خود به پنج زیرفصل تقسیم می »فرایند تولید سرمایه« است و این بخش به نوبه   که نخستین آنْ

های ارزش  نظریه چه ما امروز به عنوان  هایی پیرامون ارزش اضافی« نام دارد. آن زیرفصل پنجم آن »نظریه 

های ارزش شناسیم در واقع همان چیزی است که مارکس در طرح خود برای پرداختن به نظریه می   اضافی 

ی داخل  ها«، که در صفحه اضافی در نظر گرفته بود. به همین دلیل در فهرست مارکس برای مبحث »نظریه 

ی این  شماره حاکی از   5 (، همیشه عدد 41 ، ص فارسی ی « آمده است )ترجمه VI-219bجلد دفتر ششم » 

ندارد و شامل مبحث    کاپیتالدانیم که مجلد نخست  زیرفصل است. امروز می  با این طرح تطابق کامل 

صفحه در یک زیرفصل نه ممکن   2000اضافی نیست. روشن است که جای دادن حدود  های ارزش  نظریه

 بوده و نه با روال موردنظر مارکس تطابق داشته است. 

روش مارکس به طور کلی، و روش او در  ها و مقولات.  دوم، روش مارکس در گزینش ترتیب و توالی بخش 

های متفاوت و متناقض را برانگیز و طیفی از دیدگاه موضوعی است مناقشه ، از زمان مارکس تاکنون کاپیتال 

در  وار به آثاری که  ی فهرست جا وارد شدن به این مشاجرات نیست؛ حتی اشاره گیرد. غرض در این در بر می 

رغم  ها، به یک از این دیدگاه اند خود کتابی پُرحجم خواهد شد. غرض این است که هیچ زمینه نوشته شده   این 

ها یا تاریخ بررسی  مبحث نظریه   ، ها تواند بنا بر منطق ترتیب و توالی بخش شان، نمی های ها و تناقض تفاوت 

نظریه  سوی  انتقادی  از  اقتصادی  عنوان  های  به  را  مجموعه   کاپیتال ی  ادامه مارکس  کند.  ی  تصور 

  پیرامون ارزش هایی  نظریه و نیز    کاپیتال مارکس، شامل محتوای مجلدهای دوم و سوم  های  نوشته دست 
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نوشته شده و آماده بوده است و به همین دلیل، زمانی که    کاپیتال ، پیش از انتشار مجلد نخست  اضافی 

ی ارزش به تناقضات بین مجلد اول و مجلد سوم در عطف به رابطه   کاپیتال منتقدان پس از انتشار مجلد سوم  

سادگی پاسخ  و قیمت )بحث معروف »تئوری تبدیل«( و به معضل مارکس در حل آن اشاره کردند، انگلس به 

داد که متن مجلد سوم پیش از انتشار مجلد نخست آماده بوده است. بنابراین ترتیب و توالی مطالبی که در  

به تقدم و تأخر زمان  کند و مربوط  اند از برنامه و منطقی معین پیروی می آمده   کاپیتال مجلدهای اول تا سوم  

نباید با   های ارزش اضافی نظریه بر  کاپیتال چهارم« رو، نهادن نام »مجلد  همین  ها نیست. از تألیف آن 

 کند. پیروی می   کاپیتال شود که این اثر از همان منطق ترتیب و توالی سه مجلد    راه هم این شبهه  

است کمابیش با ترتیب تاریخیِ  ها پرداخته  به آن   … ها نظریه هایی که مارکس در  ترتیب مطالب و دیدگاه 

اقتصاد سیاسی،  ی  ی مهم و اندیشمند بزرگ در حوزه کم سه اندیشه ها مطابق است. دست ظهور و تأثیر آن 

که مارکس   علاوه، در مواردی اند. به ها، اسمیت و ریکاردو، به ترتیب توالی تاریخی بررسی شده همانا فیزیوکرات 

تری آورده است کارش عامدانه است  گرایش را در جای دیگر و پسین پردازِ یک  ی نظریه بخشی از بحث درباره 

در خودِ متن بارها با این  روست که  ن دهد. از همی ای محتوایی و استدلالی انجام می و آن را با استناد به رشته 

شویم که به این یا آن موضوع در جای دیگری پرداخته خواهد شد. گواه گویای این روش رو می یادآوری روبه 

است. در آغاز، هدف  اول  اقتصادیِ کِنِه به اول و آخرِ مطالب مجلد    ی ها و تابلو همین تقسیم بررسی فیزیوکرات 

ی اقتصاد سیاسیِ فیزیوکراتی موردنظر  بررسی کل منظومه فقط تأکید بر ماهیت ارزش اضافی است، در پایان،  

 است. 

ها را اغلب ویراستاران  ندارند و عنوان هایی از متن در بسیاری موارد عنوان مستقلی دفترهای مارکس و بخش 

کل این دفترها یک عنوان اصلی و محوری دارد که از سوی خود مارکس بر  اند. اما  ها افزوده این دفترها به آن 

. عنوان »نقد اقتصاد سیاسی« که مارکس برای  پیرامون نقد اقتصاد سیاسی نوشته شده است:    سرآغاز آن 

با  گفت   ها نظریه این دفترها برگزیده است از هر لحاظ دقیق و شایسته است. مارکس در   انتقادی  وگویی 

هایی  شده است. او قطعه رو تنظیم    در   اش دارد و متن کمابیش به صورت یک جدلِ رو بررسی   های مورد دیدگاه 

(  … زبان اصلی )انگلیسی، فرانسوی، ایتالیایی، لاتین   و به اند عیناً  از اثر موردنظر را که حاوی استدلالی معین 

های  استدلال ها صفحه، ی این گفتاوردها، از چند کلمه و جمله گرفته تا ده با عباراتی در فاصله کند و می  نقل 

ها راهی بسیار  مارکس در این جدل های  مسیر استدلال رو دنبال کردن  گذارد. از همین ها می خود را در برابر آن 

بخش برای فهم دیدگاه خودِ او پیرامون ارزش و ارزش اضافی و نقد  انگیز و لذت حال هیجان ساده و درعین 

 داری است. ی تولید سرمایه شیوه 
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ها در سه مجلد )که  تقسیم آن و    هایی پیرامون ارزش اضافی نظریه کل مضمون دفترهای مربوط به  

های مارکس( از ترتیبی منطقی و مضمونی در بررسی  است تا طرح تر به ابتکار ناشران و ویراستاران مربوط  بیش 

می نظریه  پیروی  اضافی  ارزش  صفحه های  سه  دو  همان  نخست  کند.  مهم درباره ی  استوارت  و  ی  ترین 

ترین  آید؟ و بلافاصله به بررسی مهم از کجا می   کند: سودِ سرمایه می ترین پرسش را در آغاز کار طرح  کلیدی 

این پرسش داده است؛ همانا این پاسخ  پردازد که اقتصاد سیاسی از آغاز تا امروز به  ترین پاسخی می و اساسی 

  گران خریدن و    تر، ارزان ی تولیدشان یا، به زبان ساده کالاها نسبت به هزینه که سود ناشی از افزونیِ قیمت  

دادن خاستگاه و قلمروِ این پاسخ،    ها برای نشان های مارکس در همان نخستین گام فروختن است. استدلال 

پاسخِ  ها را برای گریزناپذیریِ انتقالِ  روست، زمینه هایی که با آن روبه بست بن همانا سپهر گردش و مبادله، و  

های اقتصاد سیاسی فقط  چگونه در آغازه که کند. اما این این پرسش از سپهر گردش به سپهر تولید فراهم می 

نخست در بوده است که محصول اضافی، و بنابراین کار اضافی و ارزش اضافی،  تحت شرایط معینی ممکن  

منحصر شدنِ تولید ارزش اضافی به    ، ی مادی و تکثر و ازدیاد مادی و طبیعیِ محصول تجلی پیدا کند پیکره 

ی کار  نقد رابطه های مارکس در تبیین و  دهد. استدلال نظام فیزیوکراتی را توضیح می کار و تولید کشاورزی و  

ی درک فراتاریخی از کار و ارزش با فرایند کار  ی مادی محصول( و رابطه کشاورزی با ارزش مصرفی )پیکره 

آور، غنی و  شگفت واقعاً   ای و پولْنفسه و ارزش و ارزش مبادله های توجه به کار فی جوانه و تولید کشاورزی و  

شدن بند نافِ    های تاریخی و استدلالیِ کنده با طرح زمینه ها سپس  اند. بنابراین آغازیدن با فیزیوکرات درخشان 

به فروپاشیِ مکتب ریکاردو و  جا به ریکاردو و سرانجام پرداختن  کشاورزی، گذار به اسمیت و از آن کار از کار  

در پایان مجلد سوم نشانگر ترتیب و توالی منطقی و تاریخی    [ vulgär]   سر و مبتذل و ولنگار ظهور اقتصاد خام 

 معینی است. 

و دوم    MEGAمتن آلمانی و دو ویراست معتبر آن است: نخست ویراست معروف به    ی فارسی منبع ترجمه 

 . مشخصات این منابع به شرح زیر است: MEWویراست  

شرقی  ی مرکزی حزب وحدت سوسیالیستی«، آلمان  لنینیسم، زیر نظر کمیته   - ویراست »انستیتوِ مارکسیسم 

(MEGA) :   

Marx, Karl; Zur Kritik der politischen Ökonomie (Manuskript 1861-

1863), Karl Marx-Friedrich Engels Gesamtausgabe [MEGA], Teil 2, 

Zweite Abteilung, Band 3; Institut Für Marxismus-Leninismus beim ZK 

der Sowjetunion; Institut für Marxismus-Leninismus beim ZK der SED; 

Dietz Verlag, Berlin 1977. 
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مارکسیسم  نظر کمیته   - ویراست »انستیتوِ  زیر  اتحاد جماهیر شوروی  ی مرکزی حزب  لنینیسم،  کمونیست 

 (: MEW) سوسیالیستی« 

Marx, Karl; Theorien über den Mehrwert, Karl Marx-Friedrich Engels 

Werke, Band 26.1; Institut für Marxismus-Leninismus beim ZK Der SED; 

Dietz Verlag, Berlin 1976. 

به متن اصلی افزوده است. در ویراست  ندرت عبارت، نشانه یا توضیحی  بسیار به   MEGAها: ویراست  نشانه 

MEW   نوشته وجود ندارند و برخی کلمات  های مختلف انتخاب شده که در دست بخش ها برای  برخی عنوان

« نام  Ricکه مارکس از »ریکاردو« به شکل »  اند. مثلًا جایی اختصاری یا ناقص به طور کامل نوشته شده 

ها در متن  ی این افزوده « نوشته است. همه Ric[ardoرا به صورت »] آن    MEWی  برده است، مجموعه 

ترجمه   MEWآلمانیِ   در  آمده و   )][( قلاب  دو  داخل  در  فارسی  شامل    MEGAویراست  اند.  ی  فقط 

(  * ها با علامت ستاره ) های نادر مارکس در دفترهاست. این حاشیه نویسی ها و حاشیه ها یا پانویس یادداشت 

های توضیحی متعدد و مفیدی به متن افزوده است که  یادداشت   MEWاند. برعکس، ویراست  مشخص شده 

های مترجم فارسی به همین ترتیب  افزوده  ی همه ی فارسی آمده است. های ترجمه ها در پانویس برخی از آن 

های  یادداشت ی اصلی،  با شماره   راه هم «  MEWبا »   MEWویراست  های  اند. یادداشت « آمده >< درون » 

های  اند. بخش شده ف.« مشخص   های متن فارسی با »م. و یادداشت «  MEGA» با    MEGAویراست  

هاست.  دستنوشته ها بین دفترهای  جایی این قطعه جابه ی  اند نشانه ی دو آکولاد آمده کوتاه یا بلندی که در فاصله 

گفتاوردهای بلند  که   ام، مثلًا جایی پیروی کرده   MEWبندی، عمدتاً از ویراست  پاراگراف در این مورد و در  

 کند. می تر  خواندن را آسان   کارِ   ْاند. این شیوه در فرازی مستقل آمده 

ی اطلاعات  نیز که دربردارنده   MEWگفتار مشروح ویراستاران ویراست ی فارسی پیشِ رو پیش در ترجمه

  MEGAگفتار ویراست  ی پیش ست گنجیده است، اما از ترجمه ها نظریه ی سرگذشت انتشار  مفیدی درباره 

متنِ پوشی کرده چشم  این  زیرا  دربردارنده   ام،  این  بسیار کوتاه فقط  فنی  توضیحات  پیرامون  ی چند سطری 

بیگی،   مند بهجت نیشابوری، کاووس بهزادی، م. ج دانم از دوستان ار ی خود می ویراست است. در پایان وظیفه 

هایی از ترجمه را متحمل شدند و با پیشنهادهای  بیژن سپیدرودی و حسن مرتضوی که زحمت خواندن بخش 

 گزاری کنم. ی کار یاری رساندند، سپاس خود به بهبودی در نتیجه 
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